АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ
Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.01.2014                                                                                         №10
п. Светлый

Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение
экологической безопасности
сельского поселения Светлый
на 2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением администрации сельского поселения Светлый
№104 от 14.11.2013«Об утверждении порядков разработки, утверждения и
реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского
поселения Светлый, порядка проведения  и критериев ежегодной оценки
эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения
Светлый», уставом сельского поселения Светлый,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1 Муниципальную программу «Обеспечение экологической

безопасности сельского поселения Светлый на 2014-2020 годы» (приложение
1).

 1.2  Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной
программы «Обеспечение экологической безопасности сельского поселения
Светлый на 2014-2020 годы» (приложение 2).

2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации сельского поселения Светлый № 54 от

26.12.2011 «Об утверждении муниципальной целевой программы
«Природоохранных мероприятий в сельском поселении Светлый в 2012-2014
годах»;

- постановление администрации сельского поселения Светлый № 108 от
22.10.2012 «О внесении изменений в постановление администрации сельского
поселения Светлый от 26.12.2011 года № 54 «Об утверждения муниципальной
целевой программы «Природоохранных мероприятий в сельском поселении
Светлый в 2012-2014 годах»;

-  постановление администрации сельского поселения Светлый № 92 от
04.09.2013 «О внесении изменений в постановление администрации сельского
поселения Светлый от 26.12.2011 № 54».

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января
2014 года.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения                      О.В. Иванова

Приложение 1
                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый
                                            от 13.01.2014 № 10

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

сельского поселения Светлый
«Обеспечение экологической безопасности сельского поселения Светлый

на 2014-2020 годы»
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной программы

Обеспечение экологической безопасности
сельского поселения Светлый на 2014-2020 годы

Дата принятия решения о
разработке муниципальной
программы (наименование и
номер соответствующего
нормативного акта)

Распоряжение администрации сельского
поселения Светлый от 14.10.2013 года № 111–р «О
разработке   муниципальной  программы
«Обеспечение экологической безопасности
сельского поселения Светлый на 2014-2020 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация сельского поселения Светлый

Соисполнители
муниципальной программы

Цели муниципальной
программы

- оздоровление экологической обстановки и
обеспечение устойчивой экологической без-
опасности на территории сельского поселения
Светлый;
-обеспечение информированности населения
сельского поселения Светлый о состоянии
окружающей среды поселения, грамотном
отношении к окружающей среде.

Задачи муниципальной
программы

Очистка водоохранных зон от металлолома,
строительного мусора

Показатели непосредственных
результатов

Сбор  металлолома, строительного мусора по
береговой линии озера

Сроки реализации
муниципальной программы

2014-2020 годы

Перечень подпрограмм - подпрограмма 1 «Регулирование качества
окружающей среды в Березовском районе».

Финансовое обеспечение, в
том числе с распределением
средств по источникам
финансирования, по годам
реализации муниципальной
программы, подпрограммам.

Общий объем финансирования муниципальной
программы в 2014-2020 годах составит:
900,0  тыс. рублей, в том числе за счет средств:
- бюджета автономного округа – 0,0 тыс. рублей,
- бюджета Березовского района  - 810,0 тыс.
рублей;

-  бюджета поселения – 90,0 тыс. рублей.
-  подпрограмма 1 – 900,0 тыс. рублей;
2014 год:
объем финансирования  300,0 тыс. рублей, в том
числе за счет средств:
-бюджета автономного округа - 0,00 тыс. рублей,
-бюджета Березовского района  - 270,0 тыс.
рублей;
- бюджета поселения – 30,0 тыс. рублей.
- подпрограмма 1 – 300,0 тыс. рублей;
2015 год:
объем финансирования  300,0 тыс. рублей, в том
числе за счет средств:
-бюджета автономного округа - 0,00 тыс. рублей,
-бюджета Березовского района  - 270,0 тыс.
рублей;
- бюджета поселения – 30,0 тыс. рублей.
- подпрограмма 1 – 300,0 тыс. рублей;
2016 год:
объем финансирования  300,0 тыс. рублей, в том
числе за счет средств:
-бюджета автономного округа - 0,00 тыс. рублей,
-бюджета Березовского района  - 270,0 тыс.
рублей;
- бюджета поселения – 30,0 тыс. рублей.
- подпрограмма 1 – 300,0 тыс. рублей;
2017 год:
объем финансирования  0,0 тыс. рублей, в том
числе за счет средств:
-бюджета автономного округа - 0,00 тыс. рублей,
-бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей;
- бюджета поселения – 0,0 тыс. рублей.
- подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей;
2018 год:
объем финансирования  0,0 тыс. рублей, в том
числе за счет средств:
-бюджета автономного округа - 0,00 тыс. рублей,
-бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей;
- бюджета поселения – 0,0 тыс. рублей.
- подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей;
2019 год:
объем финансирования  0,0 тыс. рублей, в том
числе за счет средств:
-бюджета автономного округа - 0,00 тыс. рублей,
-бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей;
- бюджета поселения – 0,0 тыс. рублей.
- подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей;
2020 год:
объем финансирования  0,0 тыс. рублей, в том

числе за счет средств:
-бюджета автономного округа - 0,00 тыс. рублей,
-бюджета Березовского района  - 0,0 тыс. рублей;
- бюджета поселения – 0,0 тыс. рублей.
- подпрограмма 1 – 0,0 тыс. рублей;
Ежегодные объемы финансирования программы за
счет средств бюджетов: автономного округа,
муниципального образования Березовский район
определяются в соответствии с утвержденными
бюджетами на соответствующий финансовый год.
В ходе реализации муниципальной программы
ежегодные объемы финансирования мероприятий
при необходимости подлежат корректировке.

Показатели конечных
результатов реализации
муниципальной программы
(показатели социально-
экономической
эффективности)

Сокращение металлолома, строительного мусора
по береговой линии озера

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-
экономического развития сельского поселения Светлый.

Каждый житель сельского поселения Светлый имеет право на

благоприятную окружающую среду (ст.42 Конституции Российской
Федерации). Это право означает возможность жить в благоприятных условиях,
не наносящих вреда жизни и здоровью.

В соответствии с законодательством органы местного самоуправления
являются субъектами природоохранной деятельности в пределах компетенции,
осуществляют деятельность, в том числе и управление, в области охраны
окружающей среды.

Согласно Федеральным законам от 10. 01. 2002г.  № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», от 06.10.2003г. №131–ФЗ Федерального Закона «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления в сфере
отношений, связанных с природоохранной деятельности, относятся:
организация мероприятий межпоселенческого характера по охране
окружающей среды, организация утилизации и переработки бытовых и
промышленных отходов, организация использования, охраны, защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.

В связи с этим, одним из приоритетных направлений в деятельности
органов местного самоуправления сельского поселения Светлый является
снижение уровня негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности
на окружающую среду и ее компоненты для обеспечения благоприятной

экологической обстановки в сельском поселении Светлый, а следовательно,
экологическое благополучие населения.

Для исполнения органами местного самоуправления сельского
поселения Светлый полномочий природоохранного характера разработана
настоящая Программа.

Посредством Программы предусмотрено решение проблем в области
благоустройства поселения, путем очистки загрязненных и захламленных
территорий и площадей вдоль береговой линии озера, создание зон отдыха
населения.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения.

Целями муниципальной программы являются:
- оздоровление экологической обстановки и обеспечение устойчивой

экологической без-опасности на территории сельского поселения Светлый;
-обеспечение информированности населения сельского поселения

Светлый о состоянии окружающей среды поселения, грамотном отношении к
окружающей среде.

Достижение целей муниципальной программы будет обеспечено путем
решения следующих задачи: очистка водоохранных зон от металлолома,
строительного мусора Реализация муниципальной программы окажет
существенное влияние на достижение целей в сфере охраны окружающей
среды и обеспечения экологической безопасности, обеспечит рациональное и
безопасное использование имеющегося природно-ресурсного сельского
поселения Светлый, предотвращение вреда природной среде и жизненно
важным интересам населения.

Целевые индикаторы муниципальной программы приведены в
приложении 1.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий муниципальной

программы

Мероприятия муниципальной программы приведены в таблице 2.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской

Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,
муниципальными правовыми актами Березовского района и сельского
поселения Светлый.

Исполнителем программы является администрация сельского поселения
Светлый (главные специалисты по социально-экономическому развитию и
бюджетному планированию).

Исполнитель муниципальной программы в рамках своих полномочий:

- осуществляет разработку и принятие муниципальных правовых актов,
необходимых для выполнения муниципальной программы;

- проводит ежегодную подготовку и уточнение перечня программных
мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение
затрат на реализацию программных мероприятий;

Несет ответственность за качественное и своевременное исполнение
программных мероприятий, целевое и рациональное использование
выделяемых на их реализацию бюджетных средств.

Исполнитель, в целях осуществления мониторинга за исполнением
муниципальной программы, составляет отчет об исполнении программы в
соответствии с постановлением администрации сельского поселения Светлый
№104 от 14.11.2013«Об утверждении порядков разработки, утверждения и
реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского
поселения Светлый, порядка проведения  и критериев ежегодной оценки
эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения
Светлый».

Приложение 1
                                                                 к муниципальной программе

Целевые показатели муниципальной программы  и (или) индикаторы муниципальной программы

№
п/п

Наименование муниципальных
показателей

Базовое значение
целевого

показателя на
начало реализации

программы

Значения целевого показателя по годам Значение
целевого

показателя на
момент

окончания
действия

программы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Цели:

 -обеспечение информированности населения сельского поселения Светлый о состоянии окружающей среды поселения, грамотном отношении
к окружающей среде;
-оздоровление экологической обстановки и обеспечение устойчивой экологической безопасности на территории сельского поселения Светлый.
1. Очистка водоохранных зон от

металлолома, строительного мусора, т.
7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 52,5

Приложение 2
                                                                 к постановлению администрации

     сельского поселения Светлый
                                            от 13.01.2014 № 10

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение экологической безопасности сельского поселения Светлый на 2014-2020 годы»

№
п/п

Наименование мероприятия
программы

Соиспол
нитель

Источники
финансирован

ия

Финансовые затраты на
реализацию (тыс. рублей)

всего

в том числе:
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма 1

1. Работы по очистке
водоохранных зон от

металлолома, строительного
мусора

 Всего 900,00 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет

автономного
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
района

810,00 270,00 270,00 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
поселения

90,00 30,00 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетны
е источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 ИТОГО ПО
ПОДПРОГРАММЕ 1

 Всего 900,00 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет

автономного
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
района

810,00 270,00 270,00 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет 90,00 30,00 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

поселения
Внебюджетн

ые
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по программе  Всего 900,00 300,00 300,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет

автономного
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
района

810,00 270,00 270,00 270,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
поселения

90,00 30,00 30,00 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетн
ые

источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления администрации сельского поселения Светлый

«Об утверждении муниципальной  программы  «Обеспечение экологической
безопасности сельского поселения Светлый на 2014-2020 годы»

1. Согласовано:

Ф.И.О.          Подпись, дата

согласования
Гл. специалист по правовым вопросам и нотариальным
действиям - Витовская Е.Н.

Гл. специалист по социально-экономическому развитию
и бюджетному планированию – Тимошенко Ю.К.

Главный бухгалтер – Сахарова И.Н.

2. Разногласия
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Постановление готовила и согласовывала: гл. специалист по социально-
экономическому развитию и бюджетному планированию – Бадмаев Ч.А.
________________

4. Постановление разослано: _________________________

	от 13.01.2014 № 10